devendo apresentar seus questionamentos por escrito em até 05 (cinco) anos após o início do
desconto da cobrança, conforme estabelecido na Tabela de Temporalidade e Destinação de
Documentos de Arquivo - anexo do Decreto Municipal nº 5.883/2024. (Redação acrescida
pelo Decreto nº  6031/2025)

Os financiamentos de valores acima de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) poderão ser
parcelados em quantas vezes forem necessárias, desde que o valor de cada parcela não
ultrapasse 30% (trinta por cento) da remuneração do servidor, cuja base de cálculo será o
valor da remuneração deduzida dos descontos legais (IPREM ou INSS e IRRF).